金融監督管理委員會　函

地址：220408新北市板橋區縣民大道2段7號

17樓

承辦人：莊小姐

電話：02-8968-0899分機0183

受文者：如正副本

發文日期：中華民國109年4月10日

發文字號：金管保財字第1090491244號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關因應嚴重特殊傳染性肺炎衝擊適用之「保險業辦理不
動產投資有關即時利用並有收益之認定標準及處理原則」
（下稱處理原則）之相關暫行措施，請轉知所屬會員參
辦，請查照。

說明：
一、保險業為協助降低受疫情影響不動產承租戶之租金負擔，

致其持有之投資用不動產未符合處理原則所訂出租率及收
益率等標準者，得依處理原則第二點第五款第1目及第5目
規定，向本會專案報核辦理展延即時利用期限。保險業辦
理上開專案報核之標的範圍，以現已達可用狀態並已訂有
租約且提供承租戶相關協助措施之標的為限，且得依實際
降租作業之辦理情形，採事後報核方式辦理。

二、旨揭暫行措施適用期間以110年6月30日為屆滿日。保險業
報經本會核准適用暫行措施之不動產標的，於適用期間
內，出租率及收益率無須列入依規定應逐月檢視符合認定
標準之標的範圍，且核准適用期間得不計入該等不動產原
已依「處理原則」第二點第五款規定辦理展延即時利用之
期限，前開未屆至之期限，自核准適用期間屆滿日起繼續
計算。

三、保險業申請適用暫行措施應敘明之事項臚列如次：

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

(一)申請不動產之標的範圍。
(二)具體理由。
(三)申請適用期間。
(四)適用期間內保險業對「受疫情影響」之承租戶所採行之

提供租金緩繳、展延、降低租金等協助措施。
(五)對不動產出租率及收益率之影響評估。

四、保險業報經本會核准適用暫行措施之期間，得免依當年度
發布之「保險業計算自有資本與風險資本之範圍及計算公
式」之相關報表及填報手冊規範，按展延年數加重計提投
資性不動產風險資本。

正本：中華民國人壽保險商業同業公會(代表人黃調貴先生)、中華民國產物保險商業

同業公會(代表人李松季先生)

副本：財團法人保險事業發展中心(代表人桂先農先生)、財團法人保險安定基金（代

表人林國彬先生）、金融監督管理委員會檢查局、保險局

第2頁  (共2頁)